le quali nessuna divisione è possibile e nelle quali non resta alcuna *specie* del composto naturale.

⁵¹⁰ «Circulus sunt omnia naturae opera et omnis motus cuiuscunque sit generis, sicut etiam elementorum, si naturalis est, circulus est; recta vero est naturalis motus non naturaliter habentium, nempe partium, impeditorum, figientum, refugientum» (*Articuli adversus mathematicos*. Membrum XIX, p. 60).

⁵¹¹ «Vera sphaera non est sensibilis, neque sensibilis esse posset magis quam individuum ipsum naturae: immo multiplicitate ratione minus esse sensibilem est necesse» (*ibid.*, *Geometrica principia*, p. 15).

⁵¹² «Sensus verum circulum non apprehendit, qui uno de innumerabilibus exorbitante puncto non est ipse. Sique verum sit dare circulum coram sensu, totius plane confusa, non autem distincta esset apprehensio» (*De triplici minimo et mensura. Contemplationes ex minimo*, cap. II p. 189).

(*infinitum*), il vero, il qualsiasi, il buono, l'uno», infine «Dio»⁵¹³. Tutto è «ex minimo, in minimum, ad minimum, per minimumque»⁵¹⁴ soltanto, in un certo senso limitato. Se dunque Bruno concede queste determinazioni senza ulteriori precisazioni, è soltanto perché identifica, come già abbiamo mostrato più volte, la monade con l'assoluto⁵¹⁵. Perciò occorre trattare con la massima oculatezza anche la sua concezione dell'attività creatrice della monade.

Egli non si limita all'affermazione che la monade o il 'minimum' è il principio di tutto o la sostanza prima, ma utilizzando il movimento creatore del punto da lui osservato in geometria cerca di tracciare il processo dell'esplicazione. - Il principio di tutto è «la monade delle monadi» - «monadum monas una reperta est»⁵¹⁶ - o Dio, «l'unità», «la sostanza» e «l'essenza delle cose», il «minimum». Come l'unità, non essendo numero genera l'uno e ogni numero, come il punto genera la linea, la linea la superficie, la superficie il corpo tridimensionale, così anche la monade genera la diade, la triade, la quadriade, senza essere sensibile essa genera tutto il sensibile⁵¹⁷. Ma per comprendere questa attività generatrice o creatrice, Bruno è costretto a pen-

⁵¹³ «Deusque est/ extans totum, infinitum, verum, omne, bonum, unum» (*De triplici minimo et mensura, De minimi existentia*, cap.IV, p. 144) Ma anche: «Deus est monadum monas, nempe entium entitas» (*ibid.*, cap. IV, p. 146).

⁵¹⁴ «Ergo claudit constans in cunctis, et super haec qui/ Claudit finitum, infinitum permeat amplum,/ Efficiens, nectens, integrans atque propagans/ Quidquid compostum, et simplex quodcumque creatur/ Immenso a seculo pendens; quia maxima quaeque/ Ex minimo, in minimo, ad minimum sunt, per minimumque» (*ibid.*, cap. II, p. 139).